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KẾ HOẠCH
Triển khai tập huấn kỹ năng số và an toàn thông tin cho cán bộ xã, 
nâng cao năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông thôn trên 

địa bàn huyện Hớn Quản, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 05/09/2024 của UBND huyện
Hớn Quản về triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn
mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2024;

Theo đề  nghị  của  Trưởng  Phòng  Văn  hóa  -  Thông  tin  tại  Tờ  trình  số
550/TTr-P.VHTT ngày 30/10/2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai tập huấn kỹ năng số và an toàn
thông tin cho cán bộ xã, nâng cao năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông
thôn trên địa bàn trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp
xã về quản lý dữ liệu và bảo mật thông tin, nâng cao hiệu quả quản lý hành chính
và xây dựng chính quyền điện tử tại địa phương.

- Xây dựng một cộng đồng nông dân tự tin, năng động và có thể tận dụng
tối đa lợi ích của công nghệ số để phát triển bản thân và cộng đồng, nâng cao nhận
thức của mọi tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về tiện
ích của việc sử dụng CCCD, tài khoản định danh điện tử qua ứng dụng VNeID,
sim điện thoại chính chủ kèm chữ ký số, sử dụng thiết bị smartphone 4G trong
thời đại cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh
tế - xã hội, giúp người dân có “giấy tờ điện tử mang tính pháp lý” để thay thế sổ
hộ khẩu, sổ tạm trú giấy và có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi trên nền tảng điện tử,
đặc biệt với những giao dịch thiết yếu hình thành xã hội số, công dân số. 

2. Yêu cầu

- Tham gia tập huấn, thành viên các tổ CNCĐ biết sử dụng thành thạo các
thao tác trên Cổng Dịch vụ công, có khả năng hỗ trợ người dân thực hiện đăng ký
và giải quyết thủ tục hành chính một cách nhanh chóng và hiệu quả tại các bộ
phận tiếp nhận.

- Sau lớp tập huấn, người dân biết cách truy cập AppStore hoặc CHPlay; tải
và cài đặt phần mềm VNeID, Bình Phước Today; biết cách đăng ký tài khoản trên
App VNeID.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
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1. Nội dung tập huấn

- Nội dung 1: Triển khai đến Tổ công nghệ cộng đồng các xã và Tổ công
nghệ cộng đồng ấp những kiến thức cơ bản về Kinh tế số, Chính quyền số và xã
hội số.

+ Nâng cao năng lực số cho cộng đồng, bao gồm việc cung cấp kiến thức về
chuyển đổi số và hướng dẫn thực hành sử dụng các ứng dụng di động phổ biến
như VneID và Bình Phước Today.

+ Hướng dẫn người dân sử dụng App không dùng tiền mặt thực hiện các
giao dịch mua sắm trên các sàn thương mại điện tử.

- Nội dung 2: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn
thông tin cho cán bộ xã.

+ Sử dụng các phần mềm quản lý hành chính, phần mềm hội nghị trực
tuyến, phần mềm khai báo dịch vụ công trực tuyến. 

+ Nhận biết các loại hình tấn công mạng, cách bảo vệ thông tin cá nhân,
cách sử dụng mật khẩu an toàn, phòng tránh lừa đảo trực tuyến. 

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: Trong tháng 11/2024

2.2. Địa điểm: tại Hội trường UBND xã, thị trấn.

3. Thành phần 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn.

- Cán bộ, công chức xã, thị trấn; thành viên Tổ công nghệ cộng đồng các xã,
thị trấn, khu phố, ấp.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách được UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa - Thông
tin năm 2024 để thực hiện nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Liên hệ và sắp xếp báo cáo viên cho lớp tập huấn.

- Biên soạn tài liệu, in tài liệu tổ chức tập huấn cho UBND các xã, thị trấn.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức tập huấn, in ấn tài liệu, đảm bảo hậu cần, đi
lại, kinh phí mời báo cáo viên… trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; hoàn
thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán và quyết toán kinh phí
theo quy định.

3. Các Công ty viễn thông trên địa bàn huyện
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Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin biên soạn tài liệu, cử cán bộ tham
gia phối hợp tổ chức tập huấn.

4. UBND các xã, thị trấn

- Triệu tập thành phần tham gia tập huấn.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin đảm bảo cơ sở vật chất cho lớp tập
huấn theo kế hoạch

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn kỹ năng số và an toàn thông tin
cho cán bộ xã, nâng cao năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông thôn trên
địa bàn trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT;
- QCT, PCT.UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng VH-TT;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

            Nguyễn Văn Hạ
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